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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В настоящее время особую актуальность приобретает проблема охраны

репродуктивного здоровья, отмечается снижение качества здоровья

беременных женщин. В России заболевания при беременности остаются

основными причинами осложнений при родах, что впоследствии негативно

отражается на здоровье матери и младенца. Практически в 50% случаев

беременность сопровождают различные виды патологии [5, 9, 21, 26, 89].

В период беременности повышенная нагрузка на сердечно-сосудистую

систему вызывает физиологически обратимые, но достаточно выраженные

изменения гемодинамики [10, 13, 22]. Повышение нагрузки на сердце связано

с усилением обмена, направленным на обеспечение потребностей плода,

увеличением объема циркулирующей крови, появлением дополнительной

плацентарной системы кровообращения, с постоянно нарастающей массой

тела беременной. Наиболее важным гемодинамическим сдвигом во время

беременности является увеличение сердечного выброса [43, 93].

Изменения, происходящие в дыхательной системе во время

беременности, носят приспособительный характер, так как потребность в

кислороде в этот период значительно возрастает [57, 64]. Во время

беременности в системе дыхания происходит целый ряд функциональных

перестроек: учащение дыхания, увеличение дыхательного объема,

возрастание минутного объема дыхания, увеличение альвеолярной

вентиляции легких, увеличение жизненной емкости легких, увеличение

работы дыхательных мышц из-за повышенной потребности в кислороде,

снижение содержания кислорода в артериальной крови, снижение

парциального давления углекислого газа в связи с гипервентиляцией [7, 26,

85]. Матка при беременности смещает диафрагму вверх, однако общая

емкость легких изменяется незначительно из-за компенсаторного увеличения
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переднезаднего и поперечного размеров грудной клетки, а также увеличения

межреберных промежутков [100, 102, 103].

В связи с изложенным, особо важное значение приобретает разработка

профилактических мероприятий, способствующих повышению

адаптационного потенциала беременных женщин, снижению перинатальной

заболеваемости и последствий поражения центральной нервной системы у их

детей [12, 16, 78, 91, 95]. Есть основания предполагать, что одним из

факторов формирования перинатальной заболеваемости у детей может

явиться дисфункция гормональной регуляции и активация перекисного

окисления липидов (ПОЛ) у их матерей в период беременности,

усугубляющая развитие энергодефицита в условиях тканевой гипоксии [8,

26]. Эндокринные дисфункции и напряжение антиоксидантных систем у

беременных женщин могут явиться предикторами возникновения

окислительного стресса. Нейроэндокринная и антиоксидантная системы

работают в виде единого структурно-функционального блока, выполняющего

в организме базисные, стержневые функции по обеспечению адаптационных

возможностей как у матери, так и у ее ребенка [30, 47].

В то же время у женщин, занимающихся физкультурой во время

беременности, значительно реже встречаются признаки вегето-сосудистой

дисфункции. У беременных женщин, занимающихся гимнастикой, роды

протекают практически без осложнений. По всей видимости, физическая

активность способствует восстановлению внутренних резервов организма

беременных женщин за счет активации естественных механизмов адаптации

[11, 14, 26, 67, 68].

Занятия в воде – безопасный и полезный для беременных женщин

способ физической нагрузки, наиболее эффективный в тренировке

дыхательной системы. Лечебно-профилактический водно-дыхательный

тренинг – это один из методов компенсации гипоксии плода. Достоинством

тренинга является его широкая доступность и простота исполнения.

Особенно полезно плавание для беременных женщин во втором и третьем
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триместрах гестации. Во время беременности плавучесть тела повышается.

Кроме того, физические упражнения в воде снимают нагрузку на

позвоночнике [12, 26, 96, 97].

Степень разработанности темы исследования.

В современной литературе много внимания уделяется проблемам

подготовки будущих мам к родам [14, 17, 28, 33, 46, 65, 66, 67, 68, 75, 91].

Предложено множество видов физической активность беременных женщин,

для улучшения течения беременности, снижения материнской

заболеваемости и рождения здорового потомства. Разработаны дыхательные

комплексы по подготовке к родам, а также существуют комплексы

аквагимнастики для беременных женщин [1, 3, 16, 56]. Но мы не встретили в

литературе работ, посвященных изучению влияния различных методик на

механизмы физиологической адаптации беременных женщин.

Цель: изучить особенности физиологической адаптации беременных

женщин при воздействии водно-дыхательного тренинга.

Задачи:

1. Изучить особенности вегетативной регуляции и адаптационного

потенциала у беременных женщин и влияние на них водно-дыхательного

тренинга.

2. Изучить влияние водно-дыхательного тренинга на адаптацию

системы внешнего дыхания у беременных женщин.

3. Изучить состояние регионарной гемодинамики у беременных

женщин при использовании водно-дыхательного тренинга.

4. Изучить влияние водно-дыхательного тренинга на гормональный

статус и антиоксидантную активность сыворотки у беременных женщин.

5. Исследовать особенности плацентарного кровообращения у

беременных женщин под воздействием водно-дыхательного тренинга.

6

Научная новизна.

Впервые показано, что на фоне водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин происходит существенное возрастание адаптационного

потенциала в сочетании с формированием регуляторного баланса, что

проявляется в снижении тонуса симпатического отдела и возрастании

парасимпатического.

Впервые показано, что под влиянием водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин возрастают функциональные возможности системы

дыхания, в первую очередь за счет увеличения скорости воздушного потока и

прироста резервного объема вдоха.

Впервые показано, что занятия аквагимнастикой и дыхательными

упражнениями способствуют сбалансированности периферического

кровотока, что проявляется в увеличении реографического индекса, в

снижении тонуса артериол среднего и мелкого калибра, а также в снижении

дикротического и диастолического индексов.

Впервые показан выраженный эффект занятий водно-дыхательным

тренингом на эндокринную систему и обмен веществ у беременных женщин

– увеличение содержания гормонов кортизола и инсулина к третьему

триместру беременности, а также снижение концентрации малонового

диальдегида и увеличение концентрации витамина E, что свидетельствует об

активации систем антиоксидантной защиты.

Впервые показано, что эффект водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин на показатели здоровья новорожденных реализуются

через нормализацию маточно-плодово-плацентарного кровотока, которая

проявляется в снижении индекса резистентности, пульсационного индекса и

систолодиастолического отношения. В большей степени эффект проявляется

со стороны маточных артерий.
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Научно-практическая значимость.

Полученные результаты раскрывают целый ряд важных

физиологических закономерностей, лежащих в основе адаптации организма

женщины к условиям беременности и влияния на этот процесс физической

активности и дыхательных упражнений.

На основании полученных данных разработана методика водно-

дыхательного тренинга для беременных женщин.

Результаты диссертации внедрены в учебный процесс на факультете

физической культуры Томского государственного университета, а также на

кафедре акушерства и гинекологии Сибирского государственного

медицинского университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Занятия водно-дыхательным тренингом способствуют

нормализации тонуса регуляторных систем и повышению адаптационного

потенциала у беременных женщин. В основе этих процессов лежит

увеличение функциональных резервов системы дыхания и оптимизация

регионарной гемодинамики, а также усиление продукции гормонов

щитовидной железы, кортизола и инсулина и возрастание активности

антиоксидантных систем.

2. Сочетанное применение дыхательных упражнений и

аквагимнастики у беременных женщин способствует повышению

показателей здоровья новорожденных за счет нормализации маточно-

плодово-плацентарного кровотока, преимущественно со стороны маточных

артерий.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации обсуждены на всероссийских и

международных конференциях: Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием, посвященной памяти
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В.С. Пирусского «Физическая культура, здравоохранение и образование» –

Томск (2011, 2013, 2014 год); IV Всероссийской с международным участием

конференции по управлению движением, приуроченной к 90-летнему

юбилею кафедры физиологии РГУФКСМиТ/ГЦОЛИФК – Москва 2012 год;

Научно-практической конференции с международным участием,

посвященной памяти профессора Е.Ф. Ларина «Нейрогуморальные

механизмы регуляции висцеральных функций в норме и при патологии» –

Томск 2013; VIII Ежегодном Конгрессе специалистов перинатальной

медицины «Современная перинатология: организация, технологии, качество»

– Москва 2013 год; Научной конференции с международным участием

«Нейрогуморальные механизмы регуляции Висцеральных функций в норме и

патологии», посвященной 125-летию кафедры нормальной физиологии

Сибирского государственного медицинского университета и Томского

государственного университета – Томск 2014.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 6 – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.


[…]


упражнения облегчают приток крови к сердцу, что особенно актуально в

связи с повышением объема циркулирующей крови и повышенной нагрузке

на сердечную мышцу. Под влиянием водно-дыхательного тренинга у

беременных женщин происходит увеличение реографического индекса,

снижение тонуса артериол среднего и мелкого калибра, а также снижение

дикротического и диастолического индексов (снижение венозного оттока),

что в целом свидетельствует о сбалансированности периферического

кровотока.

Под влиянием водно-дыхательного тренинга возрастают

функциональные возможности системы дыхания, что проявляется в

увеличении форсированной ЖЕЛ, пиковой и максимальных объемных

скоростей выдоха, а также в приросте резервного объема вдоха. Задержки

дыхания при плавании являются компонентом гипоксической тренировки,

что так же активирующей антиоксидантные системы организма.

Улучшение функционирования систем дыхания и кровообращения

способствуют улучшению снабжения плода кислородом. Во вдыхаемом

воздухе 21% кислорода, в альвеолах – 14%, а организм использует лишь
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7%,то есть не весь кислород, который вдыхает беременная женщина.

Кислород, растворенный в крови, не поступает в достаточном количестве в

клетки, если не будет углекислого газа. Углекислый газ имеет большое

значение для жизни клеток. То, как важна углекислота, подтверждают

эмбриологи: все девять месяцев зародыш находится в среде с очень низким

содержанием кислорода и высоким содержанием углекислоты. Доказано: для

клеток мозга, сердца, почек необходимо в среднем 7% углекислоты и только

2% кислорода. Под влиянием углекислоты улучшается отделение кислорода

от гемоглобина и поступление кислорода в клетки. Углекислый газ влияет на

активность нейронов мозга, является его естественным стимулятором,

оказывает влияние на тонус и активность гладкой мускулатуры, кроме того

используется клетками для синтеза белков, жиров и углеводов, а у

беременных женщин это очень важно для обмена веществ и гармоничного

развития плода.

Нормализация регуляторного баланса ЦНС и гормональной системы

способствуют нормализации маточно-плодово-плацентарного кровотока, что

проявляется в снижении индекса резистентности, пульсационного индекса и

систолодиастолического отношения. В большей степени эффект проявляется

со стороны маточных артерий.

Этот фактор, в сочетании с улучшением снабжения тканей кислородом

и активацией систем антиоксидантной защиты обеспечивает улучшение

энергетического баланса и, как следствие, способствует адаптации плода.

Таким образом, полученные результаты раскрывают целый ряд важных

физиологических закономерностей, лежащих в основе адаптации организма

женщины к условиям беременности и влияния на этот процесс физической

активности в воде и дыхательных упражнений.
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ВЫВОДЫ

1. У беременных женщин на фоне водно-дыхательного тренинга

отмечалось существенное возрастание адаптационного потенциала – доля

дезадаптивного типа не превышала 1%, тогда как в контрольной группе она

составляла 35%. Рост адаптационного потенциала сопровождался снижением

тонуса симпатического отдела (снижение индекса напряжения и амплитуды

моды) и возрастанием парасимпатического отдела (возрастание мощности

быстрых и медленных волн в спектре КИГ).

2. Под влиянием водно-дыхательного тренинга возрастают

функциональные возможности системы дыхания, что проявляется в

увеличении форсированной ЖЕЛ, пиковой и максимальных объемных

скоростей выдоха, а также в приросте резервного объема вдоха.

3. Под влиянием водно-дыхательного тренинга у беременных

женщин происходит увеличение реографического индекса, снижение тонуса

артериол среднего и мелкого калибра, а также снижение дикротического и

диастолического индексов (снижение венозного оттока), что в целом

свидетельствует о сбалансированности периферического кровотока.

4. Прирост содержания гормонов кортизола и инсулина у женщин,

занимающихся аквагимнастикой, к третьему триместру беременности

выражен в большей степени, чем в контрольной группе. Одновременно

наблюдается снижение концентрации малонового диальдегида и увеличение

концентрации витамина E, что свидетельствует об активации систем

антиоксидантной защиты.

5. Сочетанное применение дыхательных упражнений и

аквагимнастики у беременных женщин способствует нормализации маточно-

плодово-плацентарного кровотока, что проявляется в снижении индекса

резистентности, пульсационного индекса и систолодиастолического

отношения. В большей степени эффект проявляется со стороны маточных

артерий.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление;

ДО – дыхательный объем;

ЖЕЛ – жизненная емкость легких;

ИР RI – индекс резистентности;

ИФА – иммуноферментный анализ;

КИГ – кардиоинтервалография;

КРГ – кардиоритмография;

МВЛ – максимальная вентиляция легких;

МДА – малоновый диальдегид;

МОД – минутный объем дыхания;

МОС – максимальная объемная скорость выдоха;

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за 1 секунду;

ПИ PI – пульсационный индекс;

ПОС – скорость экспираторного воздушного потока;

РВГ – реовазография;

РОвд – резервный объем вдоха;

РОвыд – резервный объем выдоха;

СДО – систолодиастолическое отношение;

СН – степень напряжения;

СТГ – соматотропный гормон;

СОС – средняя объемная скорость;

Т3 – трийодтиронин;

Т4 – тироксин;

ТБК – тиобарбитуровая кислота;

ТТГ – тиреотропный гормон;

ТХУ – трихлоруксусная кислота;

УФ – уровень функционирования;

ФОЕ – функциональная остаточная емкость;

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких;

ФР – функциональный резерв;

ХГ – хорионический гонадотропин;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

ЭКГ – электрокардиограмма;

Iадапт – типы адаптации;

Ра – порционное давление.
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