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В настоящее время весьма актульна проблема охраны репродуктивного
здоровья женщин. Ученые отмечают увеличение различных патологических
процессов при беременности. У женщин в данный период времени наблюдаются
особенно повышенные нагрузки на сердечно-сосудистую и дыхательную системы.
В связи с этим, важное значение приобретает разработка профилактических
мероприятий, повышающих адаптационные возможности организма беременных
женщин.

Анна Александровна Бер в своей работе поставила цель - изучить
особенности физиологической адаптации беременных жещин при воздействии
водно-дыхательного тренинга.

Занятия в воде являются безопасным и полезным способом физической
нагрузки при беременности, а лечебно-профилактический водно-дыхательный
тренинг - одним из методов компенсации гипоксии плода.

В диссертационной работе автор использовала разнообразные методы
исследования, обосновала содержание методики водно-дыхательного тренинга.

Автором диссертации разработаны дыхательные комплексы по подготовке к
родам, изучены влияния различных методик на механизмы физиологической
адаптации беременных женщин.

А.А. Бер выявила, что на фоне водно-дыхательного тренинга у беременных
женщин происходит возрастание: 1) адаптационного потенциала в сочетании с
формированием регуляторного баланса; 2) функциональных возможностей
дыхательной системы. Занятия аквагимнастикой и дыхательными упражнениями
способствуют сбалансированности периферического кровотока. Анна
Александровна в своей работе показала, что эффекты водно-дыхательного
тренинга у беременных женщин на показатели здоровья новорожденных
проявляются в нормализации маточно-плодово-плацентарного кровотока. Все
исследования подтверждены методами статистического анализа.

Полученные результаты А.А. Бер раскрывают ряд физиологических
закономерностей, которые лежат в основе адаптационных процессов женского
организма в условиях беременности.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 6 - в журналах,
рекомендованных ВАК РФ.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс Томского
государственного университета и Сибирского государственного медицинского
университета.

Таким образом, диссертация Бер Анны Александровны «Влияние водно­
дыхательного тренинга на физиологическую адаптацию беременных женщин»,
представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология, является законченной научно­
квалификационной работой. По представленному фактическому материалу и
сделанным выводам диссертационная работа вносит значительный вклад в
теоретическое обоснование физиологических подходов к оценке адаптации
бременных женщин при воздействии водно-дыхательного тренинга.

Диссертация Бер А.А. полностью соответствует требованиям п. 9 «О
порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - Физиология.
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